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COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1001 

  SUPERFICIE    22,6 kmq  

  DENSITA’    43,72 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   652  

  REDDITO MEDIO    12.570,09 €  

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di Acquaformosa presenta una popolazione di 1.001 abitanti, una superficie di 22,6 Kmq ed una 

densità abitativa di 43,72 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 652 contribuenti di cui 330 pensionati, 270 lavoratori dipendenti, 23 imprese in semplificata ed 

un reddito medio pari ad € 12.570,09. Non sono presenti lavoratori autonomi ed imprese in contabilità 

ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 1) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 1), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 

persone oltre i 65 anni per il 30,67%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 18,68%. 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (grafico 2) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 2), la maggioranza assoluta dei soggetti è 

composta da reddito da lavoro dipendente per il 54,20%, per il 39,96% da redditi da lavoro dipendente, mentre 

da redditi di impresa (2,02%). Non esistono redditi da lavoro autonomo. 

 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 1) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 283 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 129 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 163 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 52 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 0 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 4 
  

Reddito oltre 120.000 0 

54,20%
39,96%

2,02% 3,82%

ACQUAFORMOSA

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 1) la maggioranza assoluta dei contribuenti, 
pari al 63,19%, non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 32,98% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 4 soggetti pari al 0,61% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 23 sono pari al 3,53% del totale. 
Un dato allarmante è che i pensionati sono superiori di tutti gli altri lavoratori. 
 

 
QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 3) 
 
 

 

 
 
 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 144.039,00 l’addizionale regionale e € 56.884,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI CASTROVILLARI 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

20.932 

  SUPERFICIE    130 kmq  

  DENSITA’    160,16 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   12.778  

REDDITO MEDIO   16.360,42 €  

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE C - “ AREE RURALI INTERMEDIE”   

 

Il comune di Castrovillari presenta una popolazione di 20.932 abitanti, una superficie di 130 Kmq ed una densità 

abitativa di 160,16 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale C, ovvero “Aree rurali Intermedie”; in base alla classificazione  

nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 12.778 contribuenti di cui 4.975 pensionati, 5.933 lavoratori dipendenti, 211 lavoratori autonomi, 

58 imprese in contabilità ordinaria, 407 in contabilità semplificata. Il reddito medio è pari ad € 16.360,42. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 4) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 4)  la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone tra i 45 e i 64 anni (31%) le persone oltre i 65 anni sono il 24,32%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni 
sono il 22,21% 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 5) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 5), la maggioranza per il 48,13% è composta 
da redditi da lavoro dipendente, il 41,39 da reddito da pensione, la parte rimanente da redditi di lavoro 
autonomo (3,24%) e redditi di impresa (4,19%) e altro. 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 2) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 4794 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 1934 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 2813 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 2388 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 177 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 175 
  

Reddito oltre 120.000 32 

48,13%

41,39%

3,24%

3,05%
4,19%

CASTROVILLARI

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 2) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
non arriva ai € 15.000,00, pari al 52,6%, esiste una buona fetta di soggetti pari al 40,7% che ha un reddito tra € 
15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 384 soggetti pari al 3% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 465 sono pari al 3,6% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni i pensionati sopravanzeranno i lavoratori dipendenti. 

 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 6) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 3.798.745,00 l’addizionale regionale e € 1.490.494,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI CIVITA 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

822 

  SUPERFICIE    27 kmq  

  DENSITA’    29,19 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI 577 

REDDITO MEDIO 12.919,17 € 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE C - “ AREE RURALI INTERMEDIE”   

 

Il comune di Civita presenta una popolazione di 822 abitanti, una superficie di 27 Kmq ed una densità abitativa 

di 29,12 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale C, ovvero “Aree rurali Intermedie”; in base alla classificazione 

nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 577 contribuenti, di cui 288 pensionati, 238 lavoratori dipendenti, 23 imprese in semplificata ed 

un reddito medio pari ad € 12.919,17. Non sono presenti lavoratori autonomi ed imprese in contabilità 

ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 7) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 7), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone oltre i 65 anni per il 32,48%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 17,76% 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 8) 

 

 
 
In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 8), la maggioranza per il 47,72% è composta 
da reddito da pensione e il 45,71% è composta da redditi da lavoro dipendente mentre da redditi di impresa 
(3,95%). Non esistono redditi da lavoro autonomo. 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 3) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 275 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 111 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 110 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 65 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 6 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

45,71%

47,72%

3,95% 2,62%

CIVITA

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 3) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 66,90%, non arriva ai € 15.000,00,  esiste una buona fetta di soggetti pari al 30,33% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 6 soggetti pari al 1,04% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 23 sono pari al 3,99% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960, nel giro di 4 anni i pensionati, che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

. 
 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 9) 
 
 
 
 

 
 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 127.859,00 l’addizionale regionale e € 49.484,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI FIRMO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.880 

  SUPERFICIE    11 kmq  

  DENSITA’    166,73 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI 1.266 

  REDDITO MEDIO  12.806,26 € 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE C - “ AREE RURALI INTERMEDIE”   

 

 

Il comune di Firmo presenta una popolazione di 1.820 abitanti, una superficie di 11 Kmq ed una densità abitativa 

di 166,73 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale C, ovvero “Aree rurali Intermedie”; in base alla classificazione 

nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.266 contribuenti di cui 590 pensionati, 583 lavoratori dipendenti, 7 lavoratori autonomi, 6 

imprese in contabilità ordinaria, 28 in contabilità semplificata. Il reddito medio è pari ad € 12.806,26. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 10) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 10),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 

da persone tra i 45 e i 64 anni 30,90%, i soggetti oltre i 65 anni sono il 28,40%, mentre i giovani fra zero e i 24 

anni sono il 19,57% 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 11) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 11), la maggioranza per il 47,95% è composta 

da reddito da pensione, il 43,24% è composta da redditi da lavoro dipendente, la parte rimanente da redditi di 

lavoro autonomo (2,59%) e redditi di impresa (4,32%) e altro. 

 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella4) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 588 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 240 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 305 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 102 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 4 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

43,24%

47,95%

2,59%

4,32%
1,90%

FIRMO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 4) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 65,40% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 32,15% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 4 soggetti pari allo 0,32% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 34 sono pari al 2,69% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960, nel giro di 4 anni i pensionati, che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
. 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 12) 
 
 
 
 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 273.397,00 l’addizionale regionale e € 107.909,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI FRASCINETO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.927 

  SUPERFICIE    28,78 kmq  

  DENSITA’    65,39 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   1.243  

  REDDITO MEDIO    14.155,64 €  

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE C - “ AREE RURALI INTERMEDIE”   

 

Il comune di Frascineto presenta una popolazione di 1.927 abitanti, una superficie di 28,78 Kmq ed una densità 

abitativa di 65,39 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale C, ovvero “Aree rurali Intermedie”; in base alla classificazione 

nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.243 contribuenti, di cui 579 pensionati, 539 lavoratori dipendenti, 9 lavoratori autonomi, 48 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio è pari ad € 14.155,64. Non esistono imprese in 

contabilità ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 13) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 13),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 

da persone oltre i 65 anni per il 30,36%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 18,89% 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 14) 
 

 

 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 14), la maggioranza per il 47,46% è composta 

da redditi da lavoro dipendente, il 44,33% da reddito da pensione, la parte rimanente da redditi di lavoro 

autonomo (1,10%) e redditi di impresa (3,54%) e altro. 

 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 5) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 533 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 226 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 256 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 172 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 7 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 12 
  

Reddito oltre 120.000 0 

47,46%

44,33%

1,10%

3,54%
3,57%

FRASCINETO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 5) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 61,06% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 34,43% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 19 soggetti pari al 1,53% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 48 sono pari al 3,86% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960, nel giro di 4 anni i pensionati, che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
. 
 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 15) 
 
 

 

 
 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 303.109,00 l’addizionale regionale e solo € 3.232,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI LAINO BORGO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.737 

  SUPERFICIE    57,08 kmq  

  DENSITA’    29,87 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   1.275  

  REDDITO MEDIO    13.208,16 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di Laino Borgo presenta una popolazione di 1.737 abitanti, una superficie di 57,08 Kmq ed una densità 

abitativa di 29,87 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.275 contribuenti di cui 597 pensionati, 572 lavoratori dipendenti, 6 lavoratori autonomi, 6 

imprese in contabilità ordinaria, 42 imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio è pari ad € 

13.208,16.  

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 16) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 16),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 

da persone tra i 45 e i 64 anni (32,12%) i soggetti oltre i 65 anni sono il 28,90%, mentre i giovani fra zero e i 24 

anni sono il 18,59%. 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 17) 
 

 

 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 17),  il 46,08% è composta da reddito da 

pensione, il 46,08% è composto da redditi da lavoro dipendente, la parte rimanente da redditi di lavoro 

autonomo (1,41%) e redditi di impresa (4,32%) e altro. 

 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 6) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 589 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 216 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 294 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 136 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 9 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 6 
  

Reddito oltre 120.000 0 

46,88%

46,08%

1,41%
4,32%

1,31%

LAINO BORGO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 6) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 63,14% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 33,73% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 15 soggetti pari al 1,18% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 48 sono pari al 3,86% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati, che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 
 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 18) 
 
 
 
 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 289.907,00 l’addizionale regionale e € 58.017,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI LAINO CASTELLO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

789 

  SUPERFICIE    39,34 kmq  

  DENSITA’    19,50 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   531  

  REDDITO MEDIO    11.210,45 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

 

Il comune di Laino Castello presenta una popolazione di 789 abitanti, una superficie di 39,34 Kmq ed una densità 

abitativa di 19,50  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 531 contribuenti, di cui 240 pensionati, 254 lavoratori dipendenti, 9 imprese in contabilità 

semplificata ed un reddito medio è pari ad € 11.210,45. Non sono presenti lavoratori autonomi ed imprese in 

contabilità ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 19) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 19), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone tra i 45 e i 64 anni (28,86%) i soggetti oltre i 65 anni sono il 26,24%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni 
sono il 24,59%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 20) 

 
 
 
In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 20), la maggioranza per il 54,89 è composta 
da reddito di lavoro dipendente, per il 40,71% è composta da redditi da pensione, la parte rimanente da redditi 
di impresa (2,48%) ed altro. Non esistono redditi di lavoro autonomo. 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 7) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 265 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 96 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 117 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 38 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 0 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

54,89%
40,71%

2,48%
1,92%

LAINO CASTELLO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 7) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 67,98% non arriva ai € 15.000,00, la parte rimanente di soggetti pari al 32,02% ha un reddito tra € 
15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito non esistono soggetti. 
Le imprese in valore assoluto di 9 sono pari al 1,69% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960, nel giro di 4 anni i pensionati, che già oggi sono poco inferiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 21) 
 
 
 
 

 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 99.654,00 l’addizionale regionale e € 29.192,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI LUNGRO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

2.227 

  SUPERFICIE    35,65 kmq  

  DENSITA’    61,43 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   1.499  

  REDDITO MEDIO    14.743,69 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

 

Il comune di Lungro presenta una popolazione di 2.227 abitanti, una superficie di 35,65 Kmq ed una densità 

abitativa di 61,43  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.499 contribuenti, di cui 760 pensionati, 653 lavoratori dipendenti, 7 lavoratori autonomi, 49 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio è pari ad € 14.743,69. Non esistono imprese in 

contabilità ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 22) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 22),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 

da persone oltre i 65 anni sono il 31,21%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 15,90% 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 23) 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 23), la maggioranza assoluta 52,74% è 

composta da redditi da pensione, il 42,57% è composta da reddito di lavoro dipendente, la parte rimanente da 

redditi di lavoro autonomo (1,75%%) e redditi di impresa (1,57%). 

 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 8) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 588 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 226 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 434 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 200 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 10 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 4 
  

Reddito oltre 120.000 0 

42,57%

52,74%

1,75%

1,57%

1,37%

LUNGRO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 8) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 54,30% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 42,29% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 14 soggetti pari allo 0,93% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 49 sono pari al 3,27% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 24) 
 
 
 
 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 392.262,00 l’addizionale regionale e € 154.443,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI MORANO CALABRO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

3.944 

  SUPERFICIE    112,30 kmq  

  DENSITA’    34,57 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   2.553  

  REDDITO MEDIO    14.669,46 €  

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di Morano Calabro presenta una popolazione di 3.944 abitanti, una superficie di 112,30 Kmq ed una 

densità abitativa di 34,57 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 2.553 contribuenti, di cui 1.231 pensionati, 1131 lavoratori dipendenti, 11 lavoratori autonomi,6 

imprese in contabilità ordinaria, 56 imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio è pari ad € 

14.669,46.  

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 25) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 25), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone tra i 45 e i 64 anni (30,10%) i soggetti oltre i 65 anni sono il 29,61%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni 
sono il 18,08% 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 26) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 26), la maggioranza relativa (47,27%) è 
composta da redditi da pensione, il 46,68% è composto da reddito di lavoro dipendente, la parte rimanente da 
redditi di lavoro autonomo (0,85%) e redditi di impresa (2,97%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 9) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 984 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 447 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 688 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 351 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 14 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 8 
  

Reddito oltre 120.000 5 

46,68%

47,27%

0,85%

2,97% 2,23%

MORANO CALABRO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 9) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 56,05% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 40,70% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 27 soggetti pari allo 1,06% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 62 sono pari al 2,43% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 27) 

 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 668.911,00 l’addizionale regionale e € 200.565,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI MORMANNO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

2.671 

  SUPERFICIE    75,90 kmq  

  DENSITA’    34,66 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   1.929  

  REDDITO MEDIO    15.300,18 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

 

Il comune di Mormanno presenta una popolazione di 2.671 abitanti, una superficie di 75,90 Kmq ed una densità 

abitativa di 34,66  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1929 contribuenti, di cui 891 pensionati, 834 lavoratori dipendenti, 8 lavoratori autonomi, 6 

imprese in contabilità ordinaria, 73 imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 15.300,18. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 28) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 28),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da persone tra i 45 e i 64 anni (32,27%) i soggetti oltre i 65 anni sono il 30,89%, mentre i giovani fra zero e i 24 
anni sono il 17,71% 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 29) 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 29), la maggioranza relativa (50,09%) è 
composta da redditi da reddito di lavoro dipendente, il 44,82% è composta da redditi di pensione, la parte 
rimanente da redditi di lavoro autonomo (0,67%) e redditi di impresa (2,80%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 10) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 699 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 308 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 489 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 341 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 15 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 12 
  

Reddito oltre 120.000 0 

50,09%44,82%

0,67%

2,80%
1,62%

MORMANNO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 10) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 52,20% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 43,03% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 27 soggetti pari allo 1,40% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 79 sono pari al 4,10% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 30) 
 
 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 541.188,00 l’addizionale regionale e € 55.969,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI MOTTAFOLLONE 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.094 

  SUPERFICIE    30 kmq  

  DENSITA’    35,63 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   801  

  REDDITO MEDIO    13.303,75 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

 

Il comune di Mottafollone presenta una popolazione di 1.094 abitanti, una superficie di 30 Kmq ed una densità 

abitativa di 35,63  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 801 contribuenti, di cui 363 pensionati, 375 lavoratori dipendenti, 4 lavoratori autonomi, 13 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 13.303,75. Non esistono imprese in contabilità 

ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 31) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 31), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone oltre i 65 anni sono il 30,26%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 16,82%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 32) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 32), la maggioranza relativa (50,77%) è 
composta da reddito di lavoro dipendente, il 44,77% è composta da redditi da pensione, la parte rimanente da 
redditi di lavoro autonomo (1,54%) e redditi di impresa (1,42%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 11) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 348 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 136 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 211 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 82 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 0 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 4 
  

Reddito oltre 120.000 0 

50,77%44,77%

1,54% 1,42% 1,50%

MOTTAFOLLONE

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 11) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 60,42% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 36,58% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 4 soggetti pari allo 0,5% dei 
contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 13 sono pari al 1,62% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono poco inferiori ai lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 33) 

 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 184.540,00 l’addizionale regionale e € 28.930,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI SAN BASILE 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

954 

  SUPERFICIE    18 kmq  

  DENSITA’    51,72 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI 700 

REDDITO MEDIO 15.322,25 € 

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di San Basile presenta una popolazione di 954 abitanti, una superficie di 18 Kmq ed una densità 

abitativa di 51,72 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 700 contribuenti, di cui 383 pensionati, 281 lavoratori dipendenti, 12 imprese in contabilità 

semplificata ed un reddito medio pari ad € 15.322,25. Non sono presenti lavoratori autonomi ed imprese in 

contabilità ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 34) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 34),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da persone oltre i 65 anni sono il 37,95%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 14,78%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 35) 

 
 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 35), la maggioranza assoluta è composta da 
redditi da pensione 54,89%, mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 42,18%, la parte 
rimanente è composta da redditi di impresa (0,98%) e altro. Non esistono redditi di lavoro autonomo. 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 12) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 240 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 137 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 195 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 99 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 9 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

42,18%

54,89%

0,98%
1,95%

SAN BASILE

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 12) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 53,86% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 42,00% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 9 soggetti pari allo 1,29% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 12 sono pari al 1,71% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 36) 

 

 

 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 197.493,00 l’addizionale regionale e € 58.874,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.131 

  SUPERFICIE    81 kmq  

  DENSITA’    13,59 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   849  

  REDDITO MEDIO    11.594,81 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di San Donato di Ninea presenta una popolazione di 1.131 abitanti, una superficie di 81 Kmq ed una 

densità abitativa di 13,59 ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 849 contribuenti, di cui 468 pensionati, 296 lavoratori dipendenti, 4 lavoratori autonomi, 24 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 11.594,81. Non sono presenti imprese in 

contabilità ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 37) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 37), la maggioranza relativa dei soggetti è composta da 
persone oltre i 65 anni sono il 34,75%, mentre i giovani fra zero e i 24 anni sono il 15,65%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 38) 
 

 

 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 38), la maggioranza assoluta è composta da 
redditi da pensione (55,69%), mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 38,31%, la parte 
rimanente è composta da redditi di lavoro autonomo (1,61%) e redditi di impresa (2,18%). 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 13) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 412 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 175 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 185 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 55 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 0 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

38,31%

55,69%

1,61%
2,18% 2,21%

SAN DONATO DI NINEA

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 13) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 69,14% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 28,27% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito non esistono soggetti. 
Le imprese in valore assoluto di 24 sono pari al 2,83% del totale. 
Un dato allarmante è che i pensionati sopravanzano tutti gli altri lavoratori 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 39) 
 
 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 165.857,00 l’addizionale regionale e € 65.135,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI SAN SOSTI 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.879 

  SUPERFICIE    43 kmq  

  DENSITA’    43,77 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI 1.209 

REDDITO MEDIO 14.530,70 € 

 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di San Sosti  presenta una popolazione di 1.879 abitanti, una superficie di 43 Kmq ed una densità 

abitativa di 43,77  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.209 contribuenti, di cui 542 pensionati, 524 lavoratori dipendenti, 9 lavoratori autonomi, 42 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 14.530,70. Non esistono imprese in contabilità 

ordinaria. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 40) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 40),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da persone oltre i 65 anni sono il 28,85%, i soggetti fra i 45 e i 64 anni sono il 27,30%, mentre i giovani fra zero 
e i 24 anni sono il 20,60%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 41) 

 
 
 
 

In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 41), la maggioranza relativa è composta da 
redditi da pensione (47,56%), mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 44,22%, la parte 
rimanente è composta da redditi di lavoro autonomo (2,56%) e redditi di impresa (3,55%). 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 14) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 499 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 206 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 266 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 171 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 11 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 10 
  

Reddito oltre 120.000 0 

44,22%

47,56%

2,56%

3,55%
2,11%

SAN SOSTI

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri



 
 

44 
 

Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 14) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 58,31% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 36,15% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 21 soggetti pari allo 1,74% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 42 sono pari al 3,47% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 
 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 42) 
 
 

 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 310.105,00 l’addizionale regionale e € 121.253,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI SANT’AGATA D’ESARO 
 

 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

1.715 

  SUPERFICIE    47,62 kmq  

  DENSITA’    35,36 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI 1.048 

REDDITO MEDIO 12.015,61 € 

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di Sant’Agata d’Esaro presenta una popolazione di 1.715 abitanti, una superficie di 47,72 Kmq ed una 

densità abitativa di 35,36  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 1.048 contribuenti, di cui 507 pensionati, 466 lavoratori dipendenti, 4 lavoratori autonomi, 30 

imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 12.015,61. Non esistono imprese in contabilità 

ordinaria. 

 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 43) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 43),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da soggetti fra i 45 e i 64 anni (29,15%), mentre le persone oltre i 65 anni sono il 27,99%, i giovani fra zero e i 
24 anni sono il 20,00%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 44) 

 

 
 
 
In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 44), la maggioranza relativa è composta da 
redditi da pensione (54,96%), mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 40,90%, la parte 
rimanente è composta da redditi di lavoro autonomo (0,88%) e redditi di impresa (2,62%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 15) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 521 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 175 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 221 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 100 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 6 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 0 
  

Reddito oltre 120.000 0 

40,90%

54,96%

0,88%
2,62% 0,64%

SANT'AGATA DI ESARO

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 15) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 66,41% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 30,63% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 6 soggetti pari allo 0,57% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 30 sono pari al 2,86% del totale. 
Un dato allarmante è che con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960 nel giro di 4 anni, i pensionati che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 

 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 45) 

 

 

 
 
In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 205.650,00 l’addizionale regionale e € 61.414,00 l’addizionale comunale. 
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COMUNE DI SARACENA 
 

 

  POPOLAZIONE AL  31/12/2021  

 

3.451 

  SUPERFICIE    111,5 kmq  

  DENSITA’    30,38 Ab/Kmq  

 
 
 

NUMERO CONTRIBUENTI   2.446  

REDDITO MEDIO   12.359,31 €  

 

 CLASSIFICAZIONE    AREA RURALE D - “ AREE RURALI CON PROBLEMI COMPLESSIVI DI SVILUPPO”   

 

Il comune di Saracena presenta una popolazione di 3.451 abitanti, una superficie di 111,50  Kmq ed una densità 

abitativa di 30,38  ab per Kmq. 

Il territorio interessato è definito come Area rurale D, ovvero  “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”; 

in base alla classificazione  nel PSP e nel CSR Calabria. 

Il comune ha 2.446 contribuenti, di cui 1.231 pensionati, 1.007 lavoratori dipendenti, 14 lavoratori autonomi, 7 

imprese in contabilità ordinaria, 85 imprese in contabilità semplificata ed un reddito medio pari ad € 12.359,31.  

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 46) 
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 46),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da soggetti, oltre i 65 anni sono il 30,51%, mentre le persone fra i 45 e i 64 anni sono il 29,67%, i giovani fra zero 
e i 24 anni sono il 18,00%. 
 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 47) 

 

 
 

 
 
In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 47), la maggioranza assoluta è composta da 
redditi da pensione (52,72%), mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 40,10%, la parte 
rimanente è composta da redditi di lavoro autonomo (1,28%) e redditi di impresa (3,19%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 16) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 1.058 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 547 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 574 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 189 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 8 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 10 
  

Reddito oltre 120.000 0 

40,10%

52,72%

1,28%

3,19%

2,71%

SARACENA

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 16) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 65,62% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 31,19% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 18 soggetti pari allo 0,74% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 92 sono pari al 3,76% del totale. 
Un dato allarmante è che i pensionati che già oggi sono maggiori di tutti gli altri lavoratori. 
 
 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 48) 

 

 

 

In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed al Comune, le stesse sono 
valorizzate per € 516.061,00 l’addizionale regionale e € 203.892,00 l’addizionale comunale. 
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AREA POLLINO 

  POPOLAZIONE AL 31/12/2021  

 

48.154 

  SUPERFICIE    870,77 kmq  

  DENSITA’    54,60 Ab/Kmq  

 

NUMERO CONTRIBUENTI   31.356  

REDDITO MEDIO   13.566,92 €  

 
 
 

L’Area del Pollino presenta una popolazione di 48.154 abitanti, una superficie di 870,77 Kmq ed una densità 

abitativa di 54,60 ab per Kmq. 

Nell’area sono presenti 31.356 contribuenti, di cui 13.975 pensionati, 13.996 lavoratori dipendenti, 294 

lavoratori autonomi, 89 imprese in contabilità ordinaria, 964 imprese in contabilità semplificata ed un reddito 

medio pari ad € 13.566,92. 

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE PER CLASSI D’ETÀ (Grafico 49) 

 

10,93

9,06

21,92

30,42

27,68

Popolazione per classe di età - Percentuale (%)
Dato complessivo per l'ambito territoriale di riferimento

0-14 15-24 25-44 45-64 PIU' DI 65
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In riferimento alla distribuzione per classi di età (grafico 49),  la maggioranza relativa dei soggetti è composta 
da persone fra i 45 e i 64 anni che sono il 30,42, mentre i soggetti oltre i 65 anni sono il 27,68%, i giovani fra 
zero e i 24 anni sono il 19,99%. 
 

 

DISTRIBUZIONE REDDITO PER TIPOLOGIA (Grafico 50) 

 

 
 
In riferimento alla distribuzione del reddito per tipologia (grafico 50), la maggioranza relativa è composta da 
redditi da pensione (47,72%), mentre i soggetti con reddito di lavoro dipendente sono il 46,02%, la parte 
rimanente è composta da redditi di lavoro autonomo 1,22%) e redditi di impresa (2,81%) 
 
 
 

  

DISTRIBUZIONE REDDITO PER FASCE (Tabella 17) NUMERO SOGGETTI 
  

Reddito da o a 10.000 12.676 
  

Reddito da 10.000 a 15.000 5.309 
  

Reddito da 15.000 a 26.000 7.321 
  

Reddito da 26.000 a 55.000 4.541 
  

Reddito da 55.000 a 75.000 276 
  

Reddito da 75.000 a 120.000 245 
  

Reddito oltre 120.000 37 

46,02%

47,72%

1,22%

2,81%
2,23%

TOTALE AREA

Reddito da lavoro dipendente e assimilati - % Reddito da pensione %

Reddito da lavoro autonomo % Reddito impresa

Altri
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Per quel che riguarda la distribuzione per fasce di reddito (Tabella 17) la maggioranza assoluta dei contribuenti 
pari al 57,36% non arriva ai € 15.000,00, esiste una buona fetta di soggetti pari al 37,83% che ha un reddito tra 
€ 15.000,00 ed € 55.000,00, mentre per le fasce medio alte di reddito esistono solo 558 soggetti pari allo 1,78% 
dei contribuenti. 
Le imprese in valore assoluto di 1.053 sono pari al 3,08% del totale. 
Un dato allarmante è che, con il progressivo pensionamento che oggi interessa le classi di anni comprese tra i 
1958 e il 1960, nel giro di 4 anni i pensionati, che già oggi sono maggiori dei lavoratori dipendenti, 
sopravanzeranno tutti gli altri lavoratori. 

 

QUANTIFICAZIONE ADDIZIONALE REGIONALE E COMUNALE (Grafico 51) 

  

 

In merito alla quantificazione delle aliquote Irpef da versare alla Regione ed ai Comuni, le stesse sono valorizzate 
per € 8.218.777,00 l’addizionale regionale e € 2.745.637,00 l’addizionale comunale. 
 
Si evidenza che il valore totale delle aliquote di addizionale comunale relative ad un solo anno (2021) peraltro 
anno di emergenza COVID, quantificano il totale dell’intervento previsto dal Piano di Azione Locale per i 
prossimi 5 anni. 


